1 / 3

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

关于向太保安联健康保险股份有限公司增资重大关联交易

的信息披露公告

（2017-34）

中国太平洋保险（集团）股份有限公司（以下简称“本公司”）就

向太保安联健康保险股份有限公司（以下简称“太保安联”）增资事宜

于 2017年 12月 12 日与太保安联签署了《股份认购协议》。根据《保险

公司关联交易管理暂行办法》（保监发〔2007〕24号）、《关于进一步

加强保险公司关联交易信息披露工作有关问题的通知》（保监发〔2016〕

52号）规定，该交易构成本公司与太保安联的重大关联交易，现将具体

情况披露如下：

一、交易协议

（一）交易概述及交易标的的基本情况

太保安联注册资本为 1,000,000,000 元人民币，股份总数

1,000,000，000 股；其中，本公司持有 770,510,000 股，持股比例为

77.051%；德国安联保险集团持有 229,490,000 股，持股比例为

22.949%。为增强资本实力，满足业务发展需要，本次太保安联增加股

份 700,000,000 股，增资价格为每股 1元人民币。本次增资完成后，太

保安联的注册资本将增加至 1,700,000,000 元，股份总数将增加至

1,700,000,000股。

（二）关联交易的主要内容及交易金额

为实现本次增资，太保安联的所有股东拟按照目前持股比例对其进

行增资，其中，本公司以货币方式出资 539,357,000 元人民币,认购股

数为 539,357,000 股。本次增资完成后，本公司的持股数将达到

 2 / 3

1,309,867,000股，持股比例保持不变。股东方按照认缴的金额实际支

付增资款。

二、交易对手情况

（一）交易各方的关联关系

本公司为太保安联控股股东，本公司与太保安联构成股权关系为基础的

关联方。

（二）关联方基本情况

关联方名称：太保安联健康保险股份有限公司

企业类型：股份有限公司（中外合资、未上市）

法定代表人：孙培坚

注册资本：人民币 1,000,000,000 元

统一社会信用代码: 9131000032465377XF

经营范围：各种人民币和外币的健康保险业务、意外伤害保险业

务；与国家医疗保障政策配套、受政府委托的健康保险业务；上述业务

的再保险业务；与健康保险有关的咨询服务业务及代理业务；国家法

律、法规允许的保险资金运用业务；中国保监会批准的其他业务。【依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

三、交易决策及审议情况

经本公司第八届董事会 2017 年第五次会议审议，同意由本公司对

太保安联进行增资，授权公司董事长及其授权人士执行本次协议签署事

宜。

    四、定价政策

就本次增资，股东方将按照各自在太保安联的出资比例，同比例增

加出资，符合相关法律法规要求，不存在损害任何一方及其股东或相关

方利益的情形。

 3 / 3

    五、交易目的及影响

本次交易有助于增强太保安联的资本实力，提升市场竞争能力，有

利于本公司及控股子公司发挥资源优势和协同效应。

    六、本年度与该关联方已发生的关联交易累计金额

截至 2017 年 9 月 30 日，本公司与太保安联关联交易累计金额为

0.1378亿元。

七、中国保监会认为需要披露的其他事项

无。

                   中国太平洋保险（集团）股份有限公司

                                      2017 年 12月 22日